江苏省生源地信用助学贷款
还

款

指

南
	江苏省教育厅财务处

江苏省财政厅教科文处

国家开发银行江苏省分行规划发展处

江苏省学生资助管理中心

2014年4月

	编者按：

生源地信用助学贷款是国家助学贷款的重要组成部分，由国家开发银行发放、各级学生资助管理中心具体管理。开展生源地信用助学贷款工作，对于建立健全高校资助政策体系、帮助家庭经济困难大学生顺利完成学业，具有重要意义。为指导获得生源地信用助学贷款资助的学生按时偿还贷款本息，确保生源地信用助学贷款长期健康发展，我们编印了本还款指南，请认真阅读并按要求履行还贷义务。

正常还款

◆正常还款
正常还款是指按生源地信用助学贷款合同约定的时间和金额归还贷款本金和利息。

◆还款规则
※利息偿还
学生毕业当年9月1日开始由自己负担利息。自毕业当年起，每年的12月20日为正常还息日。学生毕业当年9月1日起至毕业后第二年的8月31日为两年宽限期，宽限期内的每年12月20日只需自付利息，不需偿还本金（举例：2013年毕业生的两年宽限期为2013年9月1日—2015年的8月31日）。

注意：借款学生如发生专升本、考研等需要延长贴息终止日期及延后宽限期的，应在取得录取通知书后立即与县资助中心联系，进行就学信息变更及还款计划变更。如未及时进行变更的，产生的利息由学生本人承担。
※本金偿还
从宽限期到期的当年开始到合同到期终止日的期间内，每年的12月20日除自付利息外还要按贷款合同条款的第三条“贷款本金还款计划”分期偿还本金。

注意：贷款到期的最后一年的还款日期为9月20日。

◆还款流程
※贷款学生到生源地县(市、区)资助中心查询还款金额或登录国家开发银行学生在线服务系统https://sls.cdb.com.cn查询“本金还款计划”和“贷款及应还款”，国家开发银行学生在线服务系统操作指南见附录。

※系统每次扣款时，学生要提前五天将还款金额足额存入合同约定的支付宝账户或邮政储蓄账户，关于支付宝账户还款操作指南见附录。

注意：为防止因少量差额导致还款失败，同学们存入还款金额时请多存10元，多出系统应扣金额的部分不会被扣除，以防止造成不良信誉。

※还款后下个月的第一个工作日学生可登录国家开发银行学生在线服务系统查询还款的扣款情况，学生在线服务系统数据每月月末更新一次。

提前还款

◆提前还款
提前还款是指在生源地信用助学贷款合同约定的到期日前的一次性结清贷款本息的还款行为。

◆还款流程

※申请期限：每年1-10月、12月，每月的1-10号可以提出申请（11月不支持提前还款）。

※申请方式：两种方式任选一种即可。一是借款人（共同借款人）联系受理生源地信用助学贷款的县级学生资助管理中心代申请提前还款；二是登录学生在线服务系统提交提前还款申请。

※还款金额：登录学生在线服务系统查询提前还款金额或问询当地县级学生资助管理中心。

※还款时间：在申请提前还款月份的15号之前，将应还资金充值进支付宝账户。

※查询结果：提前还款后下个月的第一个工作日，登录学生在线服务系统查询提前还款情况或问询地县级学生资助管理中心。
 注意事项：

（1）申请提前还款时，可以选择结清贷款或部分还款。选择结清贷款，即一次性还清全部贷款；选择部分还款，只能录入不低于500元，且为100元的整数倍。

（2）申请提前还款后，一份合同的提前还款本金或利息都必须足额还款，不能部分扣款。

（3）每年1月至10月的10日前（含10日）可以申请提前还款，利息计算至当月20日。

（4）当月15日前将足额资金充值进个人支付宝账户或邮政储蓄账户进行还款。如资金不足等原因导致提前还款未成功，则视作自动放弃提前还款申请，不做逾期处理，下个月有提前还款需求时要重新发起申请。

逾期还款
◆逾期还款
生源地信用助学贷款的借款学生自毕业当年起，如果在每年还本付息日（12月20日，贷款到期年份为9月20日）未及时还款，将被视作贷款逾期。对贷款逾期本息的还款叫逾期还款。
◆逾期还款的操作方法
※除11月份外，每月都可进行逾期贷款还款。逾期还款无需申请，贷款学生在每月20日前将足额还款资金存入其还款账户中，代理机构会自动扣收。

※如借款学生有逾期本金，则将从其应付本金之日起计算罚息，逾期本金对应的罚息为当期正常利息利率的130%。逾期还款时应还本息：包括逾期（欠付）本息和截止还款当月20日的罚息。贷款学生如有贷款逾期，应及时、足额将应还贷款本息和罚息存入账户，具体金额可登录学生在线服务系统查询或问询地县级学生资助管理中心。

各类还款对比情况表

	正常还款
	提前还款
	逾期还款

	申请时间
	无需申请
	每月1-10日（11月除外）
	无需申请

	申请方式
	—
	网上申请或资助中心申请
	—

	还款时间
	每年12月20日（最后一笔9月20日）
	每月20日（11月除外）
	每月20日（11月除外）

	还款金额
	网上查询或问询资助中心

	查询结果
	网上查询或问询资助中心

违约责任
◆违约行为

违约行为对没有按照协议规定的期限、数额归还国家助学贷款的行为，视为违约行为。经办银行将对违法违约贷款金额计收罚息，并将其违约行为载入个人征信系统，金融机构不再为其办理新的贷款和其他授信业务。

◆违约后果
※失约惩戒：未按贷款合同约定按时归还贷款本金的，根据实际逾期金额和逾期天数计收罚息，罚息利率为正常借款利率的130%。

※失信惩戒：按照国家相关规定，开发银行将对多次逾期、恶意拖欠贷款的借款学生采取以下措施：

——将违约学生信息及共同借款人信息载入人民银行个人征信系统。一旦不良信用记录被载入个人征信系统，将直接限制学生及共同借款人的个人信用卡、购房、购车贷款等几乎所有与金融机构有关的金融产品的申请与使用；

——将违约学生信息载入毕业生学历查询系统，并向违约学生及共同借款人就业单位通报违约情况。这将对违约学生的就业，参加各种社会招聘考试等活动产生较大影响；

——违约情节严重的贷款人还将承担相关法律责任。

国家开发银行学生在线服务系统

◆网络地址

国家开发银行生源地信用助学贷款学生在线服务系统网址为https://sls.cdb.com.cn。借款人（共同借款人）可以通过该系统申请提前还款，查询贷款状态、还款计划和还款记录，进行个人信息变更、共同借款人信息变更和个人账户变更。

◆注意事项
※新申请贷款的同学登录该网站需注册；已贷款的同学可以直接选择使用身份证号登录，初始密码为本人8位生日数字。如密码遗失，可打助学贷款呼叫中心电话95593或学生资助管理中心重置密码。

※毕业确认是同学们开始还款的重要步骤，为了了解还款计划、确保自己能按时还款，请同学们在毕业前登录学生在线服务系统，做好毕业确认工作。
※请同学们务必及时登录学生在线服务系统更新自己的手机号码（非常重要）。同时，也请同学们定期维护好自己的其他信息变更，珍惜自己的个人信用记录。
支付宝账户还款操作指引
◆支付宝账户
学生办理贷款时由系统自动生成，并打印在合同上，格式形如：320721a055h.cdb@sina.cn。同时这也是分配给学生的新浪邮箱账户。如果不记得账户，可登录学生在线服务系统“贷款及应还款查询”模块查询——“还款账号”。

注意事项：
※支付宝还款账户贷款学生不可自行注册，无需自行激活，建议进行认证。

※支付宝还款账户通常于借款合同签订3天内开通，请在3-5天后登录支付宝账户并修改密码。支付宝账户初始密码会打印在贷款回执单上。

※支付宝还款账户是否认证不影响贷款的发放、还款，只影响账户内资金的使用和提现。

◆支付宝密码找回
可以通过三种方式找回：
※邮箱找回。支付宝账户也是新浪邮箱的账户名，亦是与支付宝相关联的邮箱账户。如果邮箱密码忘记，可通过邮箱的密码提示问题找回邮箱密码（提示问题一般为借款人的八位生日数字)。

※手机找回。如学生登录过支付宝并绑定了现用的手机，可通过手机找回密码。

※客服找回。直接拨打支付宝服务热线95188，根据工作人员的提示找回密码。
◆支付宝实名认证
通过“实名认证”后，才可以使用或提现支付宝账户中剩余的助学贷款。登录支付宝账户，点击“实名认证”，任意选择“快捷认证”或“普通认证”方式完成实名认证。
◆支付宝还款
※网上银行——充值还款

登录www.alipay.com→我的支付宝→充值→选择一家“网上银行”进行充值。目前可以通过网上银行通道充值的银行有：工行、建行、农行、交行、招行、中行、光大、中信、深发、浦发、民生、兴业、平安、广发、邮储银行、上海农商、上海银行、宁波银行、杭州银行、北京银行、北京农商、温州银行、成都银行。

核对您的充值金额与所选择的网上银行，点击“去网上银行充值”。
注：网上银行充值，每家银行的充值限额会有不同，可到对应银行营业网点申请提升“网上支付限额”。
※快捷通道——主动还款

每月的11-20日，登录任意支付宝账户→在我的应用中点击“助学贷款还款”→我要还款→输入“借款人支付宝账户名”、“借款人身份证”→查询还款信息→确认还款信息→选择“快捷支付”→选择付款银行→填写银行信息（此时填写的手机号码必须与付款银行预留的手机号码保持一致）→确认付款。

注意事项：
（1）主动还款通过任意支付宝账户都可还款，无需登录借款学生支付宝账户；一般在每月11-20日开通“主动还款”功能。

（2）目前新申请的助学贷款均采用支付宝进行结算，建议仍未使用支付宝的同学将还款账号变更为支付宝。变更账号，可到原办理贷款的县（市 、区）资助中心，申请开通支付宝还款方式，然后根据资助中心给予的支付宝账号和密码进行实名认证。

（3）贷款金额大于学费和住宿费总和的剩余部分将留存于学生支付宝账户，同学们可以实名认证，将支付宝账户与学生网上银行账户绑定后进行提现。

3